
 

Decreto Dirigenziale n. 107 del 12/09/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 9 - DIR GEN PER IL GOVERNO DEL TERR, I LAVORI

PUBBLICI E LA PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 16 - Genio civile di Salerno; presidio protezione civile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RIDETERMINAZIONE DEL PERIODO DI ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI

DISMISSIONE DELLA CAVA "BETON CAVE DI FRANCO AMATO S.R.L."  SITA NEI

COMUNI DI NOCERA INFERIORE E NOCERA SUPERIORE ALLA LOCALITA' RULLO E

PIANO DEI PARETI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  18 Settembre 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE DELLA U.O.D. GENIO CIVILE DI SALERNO -  PRESIDIO PROTEZIONE CIVILE 
 

Premesso :  
• Che la ditta Beton Cave di Franco Amato srl è esercente di attività estrattiva nei Comuni di 

Nocera Inferiore e Nocera Superiore in forza dei seguenti  decreti n.140/2007,114/2012,156/2012 
e 108/2015 che qui integralmente vengono richiamati, rilasciati da questo Ente ai sensi del  
PRAE Campania  ed in applicazione delle LLRR Regione Campania 54/85 e  17/95. 

• Che il TAR Campania, con sentenza nr.2076/2014, accogliendo il ricorso della Beton Cave di 
Franco Amato srl, stabiliva che’’le caratteristiche del sito avrebbero quindi imposto un 
approfondimento istruttorio, inteso a determinare il periodo funzionale all’attuazione 
dell’intervento autorizzato ed al quale l’Amministrazione non risulta aver provveduto prima di 
determinarsi sull’istanza di proroga avanzata dalla ricorrente’’. 

• Che a seguito di sentenza del Consiglio di Stato nr.504/2017 è stato anche acclarato che le 
norme del PRAE ’’ Certificano la possibilità della deroga ai termini previsti dal PRAE per un più 
adeguato e funzionale recupero dell’area di cava, che deve essere oggetto di approfondita 
valutazione da parte dell’Amministrazione sulla base di un’adeguata istruttoria, così come rilevato 
dal TAR’’(con sentenza nr.2076/2014). 

• Che la LR nr.22 del 28.07.2017 Regione Campania ,contenente modifiche ed integrazioni del 
PRAE Campania ha previsto la proroga delle attività di cava in essere per ‘’ un periodo pari a 
quello massimo consentito di 8 anni’’ e che le parole ‘’non può essere prorogata né rinnovata’’ 
sono soppresse; 

•  Che la medesima legge succitata prevede che le motivazioni per l’istanza di proroga siano 
correlate’’ a particolari circostanze non dipendenti dalla volontà o dalle capacità degli esercenti,  
opportunamente dimostrate ed a condizione che non siano apportate modifiche sostanziali al  
progetto ’’. 

• Che la ditta esercente Beton Cave di Franco Amato srl, con istanza motivata , acquisita al 
protocollo di questo Settore  al n.583255 del 05.09.2017, ha chiesto una congrua proroga di 
almeno 8 anni per il completamento degli interventi autorizzati sull’intera area di cava, ai sensi 
del PRAE Campania e LLRR Regione Campania nn. 54/85, 17/95 e 22 del 28.07.2017 ; 

Rilevato:  
• Che dalla consultazione della Relazione tecnica,  prodotta dalla Beton Cave, agli atti di questo 

settore, rimangono ancora da movimentare complessivi 758.578,11 mc sull’intera area di cava e 
che nessuna modifica sostanziale è apportata al progetto originario; 

• Che in data 07.09.2017 il Responsabile della PO Cave  dell’UOD Genio Civile di Salerno ha 
esperito apposito sopralluogo sulla cava in oggetto per verificare lo stato dei luoghi e la 
sussistenza delle motivazioni addotte dal richiedente nell’istanza suindicata costituenti 
presupposto per consentire la prosecuzione del progetto di cui alle autorizzazioni sopra 
richiamate; 

• Che a seguito di detto sopralluogo si è constatato: 1) che, per i primi 13 gradoni, relativamente 
alle sezioni di progetto n. 5 (in parte), 6, 7 e 8 nella zona interessante il Comune di Nocera 
Inferiore, i lavori sono stati completati conformemente al progetto approvato e risultano 
recuperati mediante il riporto di terreno vegetale e messa a dimora di essenze di leccio e 
macchia mediterranea; 2) Che al momento sono in corso attività di disboscamento e scotico di 
materiale terrigeno nella parte sommitale interessante la porzione di cava sita nel Comune di 
Nocera Superiore relative alle sezioni di progetto n. 4, 3, 2 e 1; 3) Che, a seguito di adozione 
dell'ordinanza n. 1521/2017, ritualmente impugnata dalla BETON CAVE è stato apposta 
segnaletica dal Comune di Nocera Inferiore per divieto di transito per mezzi con portata 
superiore alle 12 tonnellate sul cavalcavia di via Santa Croce, che costituisce unica strada 
carrabile di accesso alla cava BETON CAVE e che quindi tale limitazione di fatto determina una 
drastica riduzione dell'attività di cava, atteso che normalmente, sia per la cessione dei prodotti di 
cava, sia per gli approvvigionamenti logistici, vengono utilizzati mezzi con portata notevolmente 
superiore a quelle indicate nell'ordinanza comunale. Di fatto è stato constatato che le 
dimensioni ed il peso dei mezzi e delle attrezzature in disponibilità della BETON CAVE di 
Franco Amato srl superano di gran lunga le 12 tonnellate. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  18 Settembre 2017



 

 

 
 

Considerato:  
• Che  ricorrono in concreto altresì le ulteriori motivazioni addotte dall’esercente Beton Cave di  cui 

al protocollo di questo Settore  al n.583255 del 05.09.2017 correlate  all’aggravarsi della crisi 
economica e quindi  della contrazione ulteriore del settore edile con ricadute negative sul 
mercato dei prodotti lapidei come evidenziato anche  dalle associazioni di categoria e 
sindacati(ANCE UIL CGIL). 

• Che la ditta Beton Cave di F.Amato srl risulta in regola con i pagamenti dovuti ai sensi dell’art.18 
dell LLRR 54/84 e 17/95 e delle LLRR 15/2005 e 1/2008. 

• Che e stata rilasciata a questo Ente  apposita polizza  fidejussoria a garanzia della 
ricomposizione ambientale. 

       Dato atto  
• Che, nella fattispecie in parola, ricorrono  particolari circostanze non dipendenti dalla volontà o 

dalle capacità dell’ esercente che legittimano la proroga dell’attività in essere. 
• Che non sono stati apportate sostanziali  modifiche al progetto in parola. 

 
VISTO: 

• DPR n 128/59; 
• LLRR nn.54/85 e 17/95; 
• LLRR nn.15/2005 e 1/2008; 
• PRAE Campania; 
• DGRC n 503 del 04/10/2011; 
• La L.R. n. 22 del 28/07/2017; 
• Parere ADB Sarno prot. n 1809 del 13/09/2006; 
• Sentenza TAR Campania  n.2076/2014; 
• La Sentenza del Consiglio di Stato n. 504/2017; 
• L'Ordinanza del Comune di Nocera Inferiore n. 1521 del 13.01.2017;  
• la Dichiarazione in merito all'obbligo di astensione in caso di conflitto d'interessi del Responsabile 

del Procedimento acquisita al protocollo interno dell'U.O.D. Genio Civile di Salerno in data 
8.9.2017, prot n. 863; 

• a Dichiarazione in merito all'obbligo di astensione in caso di conflitto d'interessi del Dirigente dell' 
U.O.D. acquisita al protocollo interno dell'U.O.D. Genio Civile di Salerno in data  8.9.2017, prot n. 
862 ; 

• Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della P.O. n.10 arch. Pietro Margiotta, 
delle risultanze e degli atti richiamati nelle premesse costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, 
nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dallo stesso nella qualità di Responsabile 
del Procedimento 

 
Decreta  

 
a seguito di  approfondita valutazione da parte di questo Ente, sulla base di un’adeguata 
istruttoria, al fine di consentire un più funzional e recupero dell’area di cava, ai sensi del PRAE 
Campania  e LLRR nn.54/85,17/95 e 22/2017 Regione C ampania, con espresso riferimento alle 
motivazioni evidenziate in narrativa e che qui  s’i ntendono integralmente riportate, in 
accoglimento dell’istanza prodotta dalla ditta eser cente in data 04.09.2017 ed acquisita al 
protocollo di questo Settore  al n.583255 in data 0 5/09/2017, la proroga del termine per 
l’attuazione del progetto relativo all’esercizio de ll’ attività di cava sull’intera area  sita sui 
territori dei Comuni di Nocera Inferiore e Superior e, per un periodo di anni otto dalla notifica 
della presente autorizzazione in conformità del  pr ogetto approvato con decreti  
nr.140/2007,114/2012,156/2012 e 108/2015.     

 
  DISPONE 

- Che il presente atto venga inviato telematicamente: 
• Alla Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile (50-09); 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  18 Settembre 2017



 

 

 
 

• Alla U.O.D. - Gestione tecnico-amministrativa delle cave, miniere, torbiere, geotermia (50-09-11); 
• Alla U.O.D. - Servizio Territoriale Provinciale Salerno" ex STAPF (50-07-14); 
• per conoscenza all'Avvocatura Regionale (60-01); 
• al BURC per la pubblicazione. 

 
  - Che il presente atto venga inviato - via P.E.C.: 

• al Comune di Nocera Inf. (SA) per la pubblicazione all’Albo Pretorio e all’U.T.C. - PEC: 
 protocollo@pec.comune.nocera-inferiore.sa.it ; 

• al Comune di Nocera Sup. (SA) per la pubblicazione all’Albo Pretorio e all’U.T.C. - PEC: 
            protocollo@pec.comune.nocera-superiore. sa.it;  

• al Comune di Cava dei Tirreni per la notifica alla ditta ditta Beton Cave di F. Amato srl - sede 
legale alla Piazza Vittorio Emanuele III n. 2 - PEC: 

            amministrazione@pec.comune.cavadeitirreni.sa.it;  

• al Comando Stazione Carabinieri di Nocera Inferiore - PEC: tsa30752@pec.carabinieri.it;  
 
- Che il presente atto venga inviato - in formato cartaceo: 

• al Comando Stazione Carabinieri di Nocera Superiore Via V. Russo, 53 - 84015 Nocera     
 Superiore (SA); 
• al Coordinamento Provinciale Corpo Forestale dello Stato di Salerno Via Clark - 84131 (SA); 
• al Corpo Forestale dello Stato – Comando Stazione di Nocera Inferiore Piazza Amendola, 14 - 
 84014 Nocera Inferiore; 

 
Si dà atto che, in relazione ai contenuti della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, il 
presente Decreto potrà essere impugnato presso il competente organo giurisdizionale (TAR 
CAMPANIA) nei termini di legge. 
 

Il Dirigente  
 Biagio Franza 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  18 Settembre 2017


	BURC n. 69 del  18 Settembre 2017

